ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA SES Nº 532/2020.

Altera a Portaria SES nº 834, de 25 de setembro de
2018, que institui o Grupo Técnico de Trabalho em
Inspeção Sanitária  do  Programa de Vigilância  da
Qualidade  da  Água  para  Consumo  Humano  -
VIGIAGUA

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE

DO SUL, no uso das atribuições e no disposto no art. 90, inciso III da Constituição
do Estado,

RESOLVE:

Art. 1º Fica alterada a Portaria SES n° 834, de 25 de setembro
de  2018,  que  institui  o  Grupo  Técnico  de  Trabalho  em  Inspeção  Sanitária  do
Programa de Vigilância da Qualidade da Água para Consumo Humano - VIGIAGUA,
conforme segue:

I - ficam alterados o inciso I do art. 2º e os arts. 3º e 4º, que
passam a ter a seguinte redação:

“Art. 2º ......................................
I  -  Assessorar  tecnicamente  as  Coordenadorias

Regionais  de  Saúde  (CRS)  e  municípios  na  realização  das  inspeções
sanitárias  anuais  nos  Sistemas de  Abastecimento  de  Água  e  Soluções
Alternativas Coletivas cadastradas no Sistema de Informação de Vigilância
da  Qualidade  da  Água  para  Consumo  Humano  (Sisagua),  mediante
requerimento do responsável pelo Programa dirigido ao Vigiagua do Centro
Estadual de Vigilância em Saúde (CEVS);

..................................................
Art. 3º O GTT será composto por servidores que atuam

no  Programa  VIGIAGUA  no  Centro  Estadual  de  Vigilância  em  Saúde
(CEVS)  e  nas  Coordenadorias  Regionais  de  Saúde,  de  acordo  com  a
tabela a seguir:

Servidor
Identidade
Funcional

Formação
Profissional Cargo Lotação

Alan Johnny Carminatti 4232488 Biologia
Especialista
em Saúde 15ªCRS

Ana Cardinale Pereira
Souza 4470680

Engenharia
Química

Especialista
em Saúde 18ª CRS

André Jarenkow 4470419
Engenharia
Química

Especialista
em Saúde 14ªCRS

Camila Bernardes
Azambuja 3220877

Engenharia
Química

Especialista
em Saúde CEVS

Cláudia Paganelli
Lacerda de Azevedo 2562910 Biologia

Especialista
em Saúde 2ªCRS

Cláudia Santin Zanchett 4229339 Biologia
Especialista
em Saúde 11ªCRS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

Édina Romano Fell 4472829
Farmácia e
Bioquímica

Especialista
em Saúde 9ªCRS

Eduardo Kieling 2563169
Medicina
Veterinária

Especialista
em Saúde 5ªCRS

Gabrielly Vieira Ribeiro 4470915
Engenharia
Química

Especialista
em Saúde 8ªCRS

Henrique Mezzomo 4469593
Engenharia
Química

Especialista
em Saúde 3ªCRS

Jessica dos Santos
Ribeiro Madureiro 4468902

Engenharia
Química

Especialista
em Saúde 4ªCRS

Lisiane Trombin 1870416 Odontologia
Cirurgiã-
dentista CEVS

Luciano Barros Zini 4228600
Engenharia
Química

Especialista
em Saúde CEVS

Marcos Rogério Polo 4235487
Engenharia
Química

Especialista
em Saúde 12ªCRS

Max Vinícius Aparecido
de Carvalho 4469682

Engenharia
Química

Especialista
em Saúde 19ªCRS

Reginaldo José Díaz
Rodrigues 2564688

Medicina
Veterinária

Especialista
em Saúde 1ªCRS

Samuel Augusto Butzge 4472489
Engenharia
Química

Especialista
em Saúde 6ªCRS

..................................................
Art. 4º O GTT terá como coordenador titular o servidor

Luciano Barros Zini e como coordenadoras suplentes as servidoras Camila
Bernardes Azambuja e Ana Cardinale Pereira Souza."

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 17 de agosto de 2020.

ARITA BERGMANN,
Secretária da Saúde